
项目编号：eabpks

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：开平市蚬冈生活污水处理厂扩建项目

建设单位： 开平市城市管理和综合执法局

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制

























目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 13
[...]
(112°38′0.96″E，22°20′51.36″N)、(112°38′5.64″E，22°20′47.4″N)江段。

核心区为百合大桥下游 1 千米 (112°34′8.04″E， 22°18′5.76″N)、

(112°34′17.04″E ， 22°17′58.2″N) 至 茅 冈 大 桥 (112°30′27.36″E ，

22°17′24″N)、(112°30′30.96″E，22°17′18.24″N)江段；实验区为蒲桥

(112°28′34.68″E，22°20′11.76″N)、 (112°28′32.88″E，22°20′9.24″N)



11

至 茅 冈 大 桥 (112°30′27.36″E ， 22°17′24″N) 、 (112°30′30.96″E ，

22°17′18.24″N) 江 段 ， 南 楼 (112°38′0.96″E ， 22°20′51.36″N) 、

(112°38′5.64″E，22°20′47.4″N)至百合大桥下游 1千米(112°34′8.04″E，

22°18′5.76″N)、(112°34′17.04″E，22°17′58.2″N)江段。保护区主要保

护对象为广东鲂，其他保护对象为日本鳗鲡、青鱼、草鱼、鲢、鳙

等。

本项目与潭江广东鲂国家级水产种质资源保护区最近直线距离

约为 530m，本项目与潭江广东鲂国家水产种质资源保护区位置关系

见附图 18。

9、与潭江开平段南楼水厂备用饮用水源保护区的相符性分析

根据《关于同意调整开平市饮用水源保护区划分方案的批复》

（粤府函〔2011〕40号）及《广东省人民政府关于调整江门市部分

饮用水水源保护区的批复》（粤府函〔2019〕273号），本项目选址

地距离周边最近的水源保护区（潭江开平段南楼水厂备用饮用水源

保护区）边界直线距离约 300m，本项目入河排放口距离汇入该保护

区边界的距离为 1950m。本项目评价范围内不涉及饮用水源保护区。

本项目与潭江开平段南楼水厂备用饮用水源保护区位置关系见附图

7。

表 1-3 开平市潭江干流南楼段备用饮用水源保护区的划分

保护区名

称

保护区

级别
水域保护区范围 陆域保护区范围

开平市潭

江干流南

楼段备用

饮用水水

源保护区

一级

潭江开平市南楼水厂南楼吸

水点上游 1500米至下游 1500
米行洪控制线（30年一遇）

所能淹没的河段。

潭江河段相应一级

保护区水域两岸向

陆域纵深 50米的陆

域。

二级

潭江赤坎西头咀分汊口处至

南楼吸水点下游 3000米行洪

控制线（30年一遇）所能淹

没的河段（除一级保护区外）。

相应一级和二级保

护区水域两岸向陆

域纵深 200米的陆

域（除一级保护区陆

域外）。

准保护

区

潭江开平、恩平交界处至南楼

吸水点上游二级保护区边界

行洪控制线（30年一遇）所

能淹没的河段。

相应准保护区水域

两岸向陆域纵深 200
米的陆域。

10、与广东省《入河排污口监督管理办法》（2015 年修改）的

相符性分析



12

表 1-4 与广东省《入河排污口监督管理办法》（2015 年修改）的相符性

分析

序号

广东省《入河排污口监督

管理办法》（2015 年修

改）不予同意设置入河排

污口情形

本项目
相符

性

1 在饮用水水源保护区内设

置入河排污口的

本项目迁移入河排污口，位于

蚬冈水，属于Ⅱ类水体，不位于

饮用水源保护区内

相符

2
在省级以上人民政府要求

削减排污总量的水域设置

入河排污口的

本项目迁移入河排污口位置不

属于省级以上人民政府要求削

减排污总量的水域。

相符

3
入河排污口设置可能使水

域水质达不到水功能区要

求的

本项目属于区域污染源削减项

目，处理后尾水排放执行《城

镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A
标准及广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）一级

标准中的较严值

相符

4 入河排污口设置直接影响

合法取水户用水安全的

本项目入河排污口设置不影响

合法取水户用水安全
相符

5 入河排污口设置不符合防

洪要求的

本项目尾水排放量对蚬冈水水

量影响可控
相符

6 不符合法律、法规和国家

产业政策规定的

本项目入河排污口设置符合法

律、法规和国家产业政策规定
相符

7 其他不符合国务院水行政

主管部门规定条件的

无其他不符合国务院水行政主

管部门规定条件
相符



13

二、建设项目工程分析

建设

内容

开平市蚬冈生活污水处理厂位于开平市原蚬冈镇电镀厂地块，现有污水

处理规模为 250m3/d，基本满符合运行。现因城镇化进展，居民生活污水产

生量不断增加、污水处理能力不足、污水管网收集率较低、污水厂进水浓度

低等短板，急需对城镇生活污水处理进行整体提质增效。故开展建设“开平

市蚬冈生活污水处理厂扩建项目”。本项目通过增加生活污水处理规模，可

以减少现有生活源等水污染物直排，改善目前纳污水体的水质情况，属于区

域污染源削减项目。本项目纳污范围与现有项目一致，纳污范围为面积约 32

公顷的新老城区、蚬冈学校、开平三中和开平机电学校校区范围等，收集这

些区域内生活污水。

本项目处理规模为 500m3/d，扩建后全厂总处理规模为 750m3/d，仅收集

处理生活污水。现有项目占地面积 1510.44m2，本项目不新增用地，扩建后全

厂占地面积不变，仍为 1510.44m2。

本项目属于《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021 年版）中“四

十三、水的生产和供应业”中“95污水处理及其再生利用”中“新建、扩建日处

理 10万吨以下 500吨及以上城乡污水处理的”，应当编制环境影响报告表。

为此，建设单位特委托我单位——广州国绿环保科技有限公司对本项目进行

环境影响评价。在接受委托之后，我单位组织人员到项目所在地进行了细致

踏勘，并在基础资料的收集下，按照《建设项目环境影响报告表编制技术指

南（污染影响类）（试行）》及相关环境影响评价技术导则等文件要求，编

制了该项目环境影响报告表。

1、构筑物

项目工程组成情况如下表 2-1所示。

表 2-1 项目主要工程组成情况

现有

项目

构筑物 结构尺寸 数量 备注

格栅渠 5m*0.6mm 1 全地下结构

调节池 6.5m*5m*4.7m 1 全地下结构

设备基础 规模 250m3/d，
16.6m*3.3m*0.3m

1 /

排放槽 2m*0.5m*0.8m 1 /

污泥池 5m*3m*3.5m 1 全地下结构

admin
明确是削减项目还是新增项目
已明确，本项目不涉及以新带老，不对现有污染源进行削减

吴家杰
这个表述不对，本项目就是对现有污染源的削减减排项目，通过增加处理规模，减少现有生活原等水污染物直排。
已修改表述

admin
补充扩建后整个项目的处理能力，需不需要新建管网，是不是只收集处理生活污水
已补充扩建后全厂处理能力，厂内需要新建污水管道，厂外需要新建尾水管，新建管道情况详见表2-6，已在报告中明确仅收集处理生活污水。

补充占地面积、建筑面积情况
已补充



14

仪表间 5m*2.4m*3.5m 1 /

本项目

构筑物 结构尺寸 数量 备注

调节池 5.0m*7.5m*3.3m 1
合建

污泥池 5.0m*3.0m*3.3m 1

一体化处理设备
规模 500m3/d，
18.5m*4m*3m 1 /

监控室 3.0m*5.0m*3.9m 1 /

除臭设备基础 4.1m*3.0m*0.2m 1 /

2、处理规模

项目具体处理规模如下表 2-2所示。

表 2-2 处理规模一览表

名称 现有项目 本项目 扩建后全厂

污水处理规模 m3/d 250 500 750

3、主要原辅材料

项目主要原辅材料及使用情况如下表 2-3所示。

表 2-3 主要原辅材料及使用情况一览表

原材料名称
现有项目年

使用量 t/a
本项目年使

用量 t/a
扩建后

全厂 t/a
包装

形式

原料

状态

最大存储

量 t/a
聚合硫酸铁 3.5 7 10.5 瓶装 液体 1

原辅材料理化性质：

表 2-4 项目主要原辅材料理化性质

序号 名称 理化性质

1 聚合硫酸铁

聚合硫酸铁是一种性能优越的无机高分子混凝剂，液体呈棕褐

色，固体为淡黄色无定型粉状固体，极易溶于水，10%(质量)
的水溶液为红棕色透明溶液，固体产品有较强的吸湿性。聚合

硫酸铁广泛应用于生活饮用水、工业用水、各种工业废水、城

市污水、污泥脱水等的净化处理。

4、主要设备

项目主要设备详见下表 2-5。

表 2-5 主要设备清单

现有

项目

设备名称 型号规格 数量 备注

机械格栅
栅隙 10mm，净高 6.8m，净宽

600mm，N=0.75kw 1 /

提升泵 Q=12m3/h，H=12m，N=1.1kw 2 /

一体化设备
Q=250m3/d，N=3.46kw，尺寸：

16.0m*2.7m*3.0m 1 /

设备间 尺寸：2.4m*1.5m*2.2m 1 /

https://baike.so.com/doc/5670225-5882889.html
admin
不需要pac这些用料?
经核实，项目不使用pac，项目仅收集处理生活污水，处理工艺为“格栅+AAO+BAF+紫外消毒”



15

本项

目

设备名称 型号规格 数量 备注

调节池提升泵 Q=50m3/h，H=10m，N=3kw 3
两用一备，带浮球

阀，一期调节池内

安装

调节池提升泵 Q=30m3/h，H=10m，N=2.2kw 2
一用一备，带浮球

阀，二期调节池内

安装

一体化污水处

理设备
Q=500m3/d，N=12.5kw，尺寸：

18.5m*4m*3m 1

内置AAO+BAF工
艺，含 AAO系统、

BAF系统、紫外消

毒系统及配套的

设备及电控装置

电磁流量计 DN100 2 用于一体化设备

进出水管处

除臭设备 处理风量：500m3/h，N=0.5kw 1

配电控柜、风机以

及风管、排放烟囱

（15米，采用玻璃

钢）、弯头、法兰、

雨帽、排气管支架

等

在线监测成套

设备

监测指标包括 pH/T计、NH3-N、
COD、TP、TN、SS 2 /

表 2-6 污水管道主要工程量

现有项

目污水

管道主

要工程

量

设备名称 规格 数量 单位 备注

圆形污水检查井 Φ700 27 座 /
圆形污水检查井

（沉泥井）
Φ1000 11 座 /

污水截流井 B*L=1000*1500 1 座 钢筋混凝土

污水管道 DN300 227 米 HDPE平壁管

污水管道 DN300 154 米 HDPE平壁管

污水管道 DN400 230 米 HDPE平壁管

污水管道 DN400 2300 米 HDPE平壁管

污水支道 DN200 552 米 HDPE管

路面修复 / 1120 平方米 /

定向钻工作井 Φ2200 7 座 钢筋混凝土

本项目

室外材

料表

设备名称 规格 数量 单位 备注

污水管 DN100 51 米 /

污泥管 DN100 30 米 /

清水管 DN100 15 米 /

放空管 DN100 15 米 /

90°弯头 DN100 18 个 /



16

等径三通 DN100 2 个 /

污水管拆除 DN150 30 米 /

管线迁移 DN200 12 米 /

污水管破除与修复 DN100 15 米 /

围墙拆除 H=2.8m 20 米 /

围墙新建 H=2.8m 75 米 /

厂区草坪 / 204 平方米 /

本项目

构筑物

内材料

表

水泵出水管 DN100 25 米 /

防水套管 DN100 6 个 /

异径管 DN80*DN100 5 个
水泵出水管转

换

手动蝶阀 DN100 5 个 水泵出水管处

止回阀 DN100 5 个 水泵出水管处

热浸镀锌钢格盖板 800*800 1 块 /

热浸镀锌钢格盖板 2500*800 1 块 /
本项目

厂外尾

水管

尾水管 DN200，SDR17 892 米

5、劳动定员及工作制度

根据企业提供资料，企业为自动化管理。本项目不新增员工。

现有项目员工共 2名，每天工作 8小时，1班制，年工作 365天，不在

厂内食宿。

扩建后全厂员工共 2名，每天工作 8小时，1班制，年工作 365天，不

在厂内食宿。

6、能耗情况

现有项目用电由当地市政电网供应，不设备用发电机，不设锅炉，年用

电量约 18250kW·h。

本项目用电由当地市政电网供应，不设备用发电机，不设锅炉，年用电

量约 20000kW·h。

扩建后全厂用电由当地市政电网供应，不设备用发电机，不设锅炉，年

用电量约 38250kW·h。

7、给排水情况

（1）给水



17

本项目不新增员工，因此无新增用水情况。

（2）排水

本项目实行雨污分流制。本项目收纳生活污水排放执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）一级标准中的较严值。

（3）水平衡

图 2-1 现有项目水平衡图（t/a）

图 2-2 本项目水平衡图（t/a）

图 2-3 扩建后全厂水平衡图（t/a）

8、企业四至情况及平面布置

企业位于开平市原蚬冈镇电镀厂地块，被坎田村所包围，详见附图 2。

设备区设置在厂区内南侧，包括一期已建一体化处理设备、一期已建控

制室、本项目拟建一体化处理设备，一体化处理设备均为密闭设备，因此该

区域臭气产生量相对较小。

预处理及污泥区设置在厂区内北侧，包括一期已建格栅渠、调节池和污

泥池，以及本项目拟建监控室、调节池、除臭装置基础和污泥池，该区域为

臭气产生相对较大的工序，因此全部布设为全地下结构，配合周围加强绿化

以使恶臭污染降至最低。详见附图 3。

9、项目扩建的必要性分析

表 2-7 近三年处理水量一览表（m3/d）

时间 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10
月

11
月

12
月

2022年 270.
6

274.
2

265.
5

272.
7

263.
6

267.
8

275.
3

287.
7

300.
2

298.
4

308.
3

303.
5



18

2023年 294.
5

278.
8

274.
0

278.
9

273.
5

272.
1

271.
5

273.
4

264.
9

275.
6

301.
1

257.
2

2024年 260.
5

260.
9

271.
9

262.
4

271.
3

273.
5

252.
4 / / / / /

项目现有污水处理规模为 250m3/d。由表 2-7每月处理水量数据可知，目

前已超负荷运转，因此本项目扩建具有一定的必要性。



19

工艺

流程

和产

排污

环节

一、本项目工艺流程

（一）施工期

图 2-4 污水处理厂施工工艺流程及产污节点图（施工期）

图 2-5 污水管网施工工艺流程及产污节点图（施工期）

（二）营运期

图 2-6 本项目污水处理厂工艺流程图

工艺流程说明：本项目污水处理采用“格栅+AAO+BAF+紫外消毒”工

艺，污水处理工艺依次为厌氧段、缺氧段、好氧段、曝气生物滤池、紫外消

毒段。城镇生活污水经管网进入现有项目格栅渠去除污水中粗大的漂浮物，

特别是丝状、带状漂浮物，而后进入现有调节池及本项目新建调节池调节水

质水量，再经提升泵将污水分别泵送至现有一体化污水处理设备及本项目新

建的污水一体化处理设备，经污水处理设备处理达后的污水依托现有排放槽

排至外环境。污水处理过程中产生的污泥先排至污泥池暂存，定期由罐车抽

运至新美污水处理厂集中处理。污泥池中上清液回流至一体化污水处理设备

处理。

admin
为什么送到新美处理？
项目未配备污泥压滤装置，且项目污泥量较少，新美的污泥处理设备设有余量能满足处理项目全厂的污泥



20

本项目一体化污水处理设备处理工艺为“格栅+AAO+BAF+紫外消毒”，

污水处理工艺依次为厌氧段、缺氧段、好氧段、曝气生物滤池、紫外消毒段。

厌氧段以释磷反应为主，缺氧段以反硝化脱氮反应为主，好氧段以有机

物碳化和氨氮消化反应为主。

曝气生物滤池采用颗粒物滤料固定生物膜，集合生物接触氧化与悬浮物

滤床截留功能，将生物降解与吸附过滤合并成一个处理单元，在生物滤池中

装填颗粒物填料作为微生物载体，微生物在载体上进行生长。填料上生物膜

中的微生物通过吸附截留和氧化分解作用对有机物进行降解。曝气生物滤池

在生物降解的同时可有效滤截水中的悬浮物，降低出水的 SS含量。

紫外消毒：水的紫外线消毒，是通过紫外线对水的照射进行的，是一个

光化学过程。光子只有通过系统中分子的定量转化而被吸收后，才能在原子

和分质中产生光化学变化。换句话说，若光没有被吸收则无效。当紫外线照

射达到微生物时，便发生能量的传递和积累，积累结果造成物生物的灭活，

从而达到消毒的目的。

表 2-8 本项目产污环节一览表

序号 污染类别 污染物 污染因子 产污工序

1 废气 恶臭气体

氨

污水处理
硫化氢

臭气浓度

甲烷（厂区最高体积浓度%）

2 废水
城镇生活

污水

CODcr

污水处理

BOD5

SS

NH3-N

总磷

总氮

3 噪声 设施设备噪声 设施设备使用

4 固体废物

格栅渣

污水处理
污泥

废紫外灯管

废化学试剂

生物除臭装置废填料 废气处理



21

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

一、现有项目环保手续履行情况

现有项目位于开平市蚬冈镇（坐标：112.540594°E，22.27528°N），投资

567万元，占地 1510.44平方米，在蚬冈镇区北面建设污水处理厂及其配套管

网，收集蚬冈镇新老城区、蚬冈学校、开平三中、开平机电学校校区的生活

污水进行处理，主体工艺采用“改良 A2O”工艺，设计处理规模 250m3/d，配套

污水收集管道总长度 2.363千米。

建设单位于 2018年 6月 15号取得开平市生态环境局（原开平市环境保

护局）的审批意见，批文号：开环批【2018】60号，详见附件 4。

建设单位于 2019年 5月编制了《开平市蚬冈生活污水处理工程建设项目

竣工环境保护验收报告》并完成了自主验收。

建设单位于 2021年 3月 11日取得广东省开平市住房和城乡建设局关于

开平市房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收备案书（编号：开建验备

2021-149、开建验备 2021-150），详见附件 5。

二、现有项目生产工艺

图 2-7 现有项目污水处理厂工艺流程图

图 2-8 改良 A2O一体化设备内部流程简图

工艺流程说明：

污水处理采用“改良 A2O”工艺，经管网来的污水经格栅去除大颗粒漂浮

物，进入调节池调节水质水量；进入改良 A2O一体化设备（含预硝化段、厌

氧段、缺氧段、好氧段沉淀池），对污水进行生物处理，在不同微生物菌群

admin
补充排污证、验收手续
已补充验收手续，由于原先的处理规模不需要办理排污证，因此未补充



22

作用下，使污水中的有机物、氮和磷得到去除，污水得到净化；改良 A2O一

体化设备出水经紫外线消毒处理后进入排放槽；一体化设备排出污泥进入污

泥池，定期由罐车抽运至新美污水厂集中处理，脱水达到要求后由环卫部门

清运。

三、现有项目污染物排放情况

（一）废水

根据阳江市康荣环境检测有限公司于 2024 年 5 月 7 日出具的检测报告

（报告编号：KR24042606），详见附件 6，现有项目废水监测数据如下表所

示。

表 2-9 现有项目废水监测结果一览表

采样地

点

采样日

期
检测项目 单位 检测结果 标准限值 排放量 t/a

污水处

理后排

放口

2024.4.
15

pH 无量纲 6.4 6~9 /

悬浮物 mg/L 9 10 0.8213

化学需氧量 mg/L 21 40 1.9163
五日生化需

氧量
mg/L 7.3 10 0.6661

氨氮 mg/L 1.25 5 0.1141

总磷 mg/L 0.33 0.5 0.0301

总氮 mg/L 10.1 15 0.9216
粪大肠杆菌

群

MPN/L
（个/L） 4.6*102 103 /

备注：1、污水排放量按 250m3/d计。

2、执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准与广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二类污染物最高允许排放浓度第

二时段（城镇二级污水处理厂）一级标准两者较严值。

（二）废气

根据广东同创伟业检测技术有限公司于 2019 年 4月 10 日~4月 11日进

行采样检测并出具的《开平市蚬冈生活污水处理工程建设项目验收监测》（报

告编号：TCWY检字（2019）第 0410029号），现有项目无组织排放的恶臭